8. Que vero computari debent nomine expensatum, Respondeo omnia illa esse computanda, quæ ad vendendum, negotiandum, vel lucrandum expenduntur alii non expendenda, sicut Suar. cap. 33. num. 6. Fagund. lib. 1. de Decimis. c. 2. n. 10. An vero lufteratio personæ, & seruorum, & quæ absque illa negotiacione non fieri, compotanda sit; Probabilitate non certe computandam esse; cum quascum expensæ factæ abolutè in negotiacione, & lucro acquirendi; siquidem absoletè sustentatione propria, & familiæ non potest vilium lucrum acquiri, & hinc modum dicendi approbat videtur Rebuff. tract. de Decimis. q. 1. num. 4. & 6. Suar. cap. 33. num. 6. Itæ contrarium affinet, hinc tamen non refutat, vt improbabilem: vere tur tamen de hanc licentiæ: siquidem hac lenitatem posita pauci offent, qui decimas personæ soluere tenerent, nisi negotiatores, & mercatores copiosi; cum in vestitu, & victu omnia ferre lueta acquisita necessarium sit insumere, tamen hoc non est iniqui momentum; inquit videtur potius ratione conuenienter; ut solùm ex lucro, quod illis accrescit, deducta conueniente lufteratione sua, debeatcur decima, nam illud propriæ est, quod lucrum vocatur, reliqua vero in acquirendo illo lucro consumuntur.

9. Sextò dubitatur de loco, vbi haec decima debita sint? Est affirmandum iure communis Ecclesiæ parochiali, vbi qui habet domicilium, & sacramenta suscepit, debet hanc decimam, cap. ad Apostolicæ de Decimis, & cap. 2. de Sepulturis, in 6. & c. vlt. de parochiis, & alii quæ referuntur. 6. q. 1. & Doctores committunt. Quod si quis habeat duo domicilia, & in una parochia residet in hyeme, in alia vero æstate diuidat decimam. Si vero plura domicilia, unum sit principale, alii quæ accessoriū solvet deciman illi parochiæ, in qua habet principale domicilium. Quapropter semper attendi debet domicilium principale, etiamque parochianus toto ferè anno extra parochiam laborat, & de facto suscipiat sacramenta quæ illud est per accidens. Quod si nullibi habet domicilium, ibi debet solvere, vbi maiori parte habitat, & quasi domicilium ponit, ita communiter Doctores. Nau. art. v. n. 2. de decimis num. 3. Azor. lib. 7. cap. 33. 9. 14. Suar. cum alii lib. 1. cap. 21. n. 1. & 2.

10. Advertendum tamen est hac omnia procedere de iure communis, quod ferè in omni regione abrogarum est consuetudine, seu præscriptione contraria. Quare nullibi ferè decima personales sunt in vlo, vt ex doctribus citatis constat, præcepit ex Panormit. in c. cum homines, de Decimis num. 5. in fine, & passim docet Suar. tradit Valen. dispe. 6. q. 5. p. 3. fine, & Saa. verbo decima, n. 1. Quapropter confundenda est confutudo.

P V N C T V M VII.

Ex quibus rebus, & qualiter decima prædiale solvenda sint.

¹ Decimæ prædiale, & mixta ex omnibus fructibus mobilium; & immobiliarum debentur, varijsque exemplis explicatur.

2. Proponitur quædam obiectio, & soluitur.
3. Si ager ematus ex fructibus non decimatis non debetur, nisi una decima.
4. Obstat Panormit. sed illi sit satis.

1. **S**vb prædialibus decimis mixta comprehendimus; quia naturam prædialium imitantur. Haec omnes debentur ex omnibus fructibus, & prouentibus rerum mobilium, & immobiliarum. Habetur cap. tua nobis, cap. non est, cap. ex transmixta, exp. nuncios, & alii de Decimis. Idem conflat ex variis capitibus in decreto. 16. q. 1. & 7. & tradit D. Thom. ab omnibus receptis. 2. z. q. 87. art. 2. Ratio est clara; quia omni fructuum Deus est autor, & productor: debet ergo vt talis recognoscere Decimarum oblationem, omnium ilorum; quia non est major ratio de his, quam de illis. Sed vt haec omnia clarius explicentur, excipi exempla, in quibus aliqua cle potest difficultas. 1. non solum ex tritico, sed ex palea Decima debetur. Ita Abbas in cap. peruenient de Decimis num. 3. Fagundez de quinto Eccles. precepto, lib. 1. cap. 4. num. 1. Suar. cap. 34. num. 2. Azor. lib. 7. cap. 35. q. 9. Ratio est, cum quia ex grano debetur decima, cap. non est de Decimis, sed palea spectato rigore iuri granum est. Ergo ex illi debetur decima, tum quia palea inter fructus computatur, vt colligitur ex leg. adeo §. cum quis, ff. de acquir. rerum Domini. Unde etiam si triticum decimetur post titularum maner obligatio soluendi paleam, non aliud conseruandæ introductum sit. Item ex omnibus fructibus arborum, & ex oleis fructibus ministris, & leguminibus, cap. ex multis locis: ibi de blado, & vienieris leguminibus. Excipiuntur tamen minuta olera, quæ ex horis colliguntur non ad lucrum, sed ad quandam communitatem, & voluntatem sue familie: ex iis enim non videtur danda decima: ita D. Thom. 2. z. q. 87. art. 2. ad 3. Soto lib. 9. de iust. q. 4. art. 2. ad 3. & indicat Suar. cap. 34. n. 7. circa finem. Item ex molendinorum prouentibus etiam ad ventum debetur decima, e. peruenient. cap. pastoralis, cap. ex transmissa. Quia absolute est rei fructus, & tradit Suar. lib. 1. de Decimis cap. 34. n. 3. Fagundez de quinto Eccles. precepto, lib. 1. cap. 4. num. 1. Similiter ex locatione domus, furni, pinciarum, aut prati, aut alterius cuiuslibet rei decima debetur, e. commissum, cap. pastoralis de Decimis. Unde à fortiori ex ipsa herba, si in fasciculos colligatur, & vendatur, vel si arbores nemorum scanduntur; ex omnibus iis decima debetur: quia sunt fructus terra, & lucrum, quod nobis accrescit, ita omnes Doctores. Si vero pratum non locetur, neque herba colligatur, sed tua animalia ibi pascant, non debes ex herba decimam: quia non videtur esse debita, quousque fit collecta, vel locationis ratione premium datum. Ita Azor. supra. Ex animalibus vero debetur decima, vt de se constat, & de fructibus ab eisdem prouentibus, vt caseum, lac, burum, &c. & in apibus de melle, & cera habetur. cap. qui unque, cap. omnes, 16. q. 7. & c. nuncios de Decimis. De ipsis vero ex animalibus, quæ denud prodeunt non videtur decima deberi; habentur enim quæ animalia sylvestria, & industria personæ tribui debent, quod colliguntur, ita Azor. supra. & cap. 34. n. 4. Ex genitura vero apimalium sylvestrium ait Suar. non solù decimam, nisi quando capiuntur, & intesciuntur. Plura alia exempla adducunt supra dicti Doctores. Sed ex iis faci est iudicium ferri: Advertenda tamen est in omnibus iis consuetudinibus, quæ si immorialis sit, sufficiat ad excusandum decimam, vel anni 40. cum titulo vt ex dictis contat.

2. Solum obicit Suar. aduersus hanc doctrinam videri duplēcē decimam ex ille fructibus debet; nam si quis locet stagnum ad piscandum, vel nemus circumdandum ad colligandas teras, tenetur ex lucro soluere decimam, quæ est quasi quadam decima omnium piscium, vel omnium animalium, quæ in illo loco sunt inclusa: ipse vero venator ex animalibus collectis tenetur etiam decimam soluere. Ergo iam ex eadem re duplex decima solvit, quod est contra vim Ecclesiæ, vt sumi potest, ex cap. pastoralis, & colligitur Abbas ex cap. non est de Decimis.

3. Dubitate tamen aliquis possit: an si ex pecunia, vel fructibus non decimatis ager ematus, fructus agri debeantur Ecclesiæ non solùm quoad decimam patrem titulo decimationis, sed etiam quoad aliam decimam, eo quod fuit emptus pecunia, vel fructibus non decimatis?

Respondeo probabile esse non solùm in foro conscientia, sed etiam exteriori decimam illam non debet, sicut enim qui lucratur usuraria pecunia, aut agrum emitit, non debet fructus soluendi ruris; quia bona empta, aliquis pecunia, non sunt eius, cuius est pecunia, vt docte tradit Cosart. lib. 3. var. cap. 3. n. 6. Similiter neque ager emptus pecunia, aut fructibus non de-

cimatis erit Ecclesia, sed solius emptoris, arque adeo neque ex fructibus agri tenebitur restituere ratione huius emptionis, cuius sententia est Suar. lib. 1. cap. 3. & num. 12. & num. 13. Probar ratione priuilegiis facti Ecclesia non debet; quia nullum inuenitur, ut exples affirmit Ioh. Andr. in addit. ad Speculat. tit. de empt. & vendit. § 3.

4 In contrarium tamen est Panorm. cum Innocent. & alio in cap. pastoralis. de Decimis, num. 6. & monetur, quia in cap. pastoralis, dicitur de rebus acquisitis pecunia decimata non debet deciman, nisi de lucro. Ergo à contrario de rebus acquisitis pecunia indecimata debet decima ultra lucrum? Respondeo negando consequentiam. Nam argumentum à contrario sensu efficax non est semper, & præcipue cum Pontifex ibi parum cureret res sive pecunia decimata, vel indecimata: de hoc enim non agit Pontifex, sed solum dicit in illo cap. decimam debet ex quoenam lucro personali deductis prius expensis in illo factis, sive lucrum acquisitionis sive pecunia decimata, sive indecimata, de hoc enim non curat; de fructibus vero acquisitis affirmat debet decimam antequam expensas deducantur.

P V N C T V M VIII.

Quomodo, & quo loco, haec decimam prædiale soluenda sint.

- 1 Debet decima ex omnibus fructibus, antequam pensio, vel expensas deducantur.
- 2 Soluere decimam ex fructibus notabiliter deterioribus peccatum est graue.
- 3 Ex fructibus agri culti propriæ expensis, vel per colonos decima debetur semel.
- 4 Soluenda est decima fructibus perceptis, neque opus est petatur.
- 5 Fructus indecimati non sunt sine consensu clericorum in horrea mittendi.
- 6 Soluenda est decima prædialis Ecclesiæ Parochiali, in qua situm est prædium.
- 7 Idem est dicendum de Decimis mixtis, que ex fructibus animalium proueniunt.
- 8 Quid si in una parochia animalia paucant, & in alia accubant. Probabiliter est inter utramque decimam esse dividendam.
- 9 Probabile est aliquam partem huius decimas deberi parochias, in qua Dominus Sacramenta recipit.
- 10 Supradicta intelligenda sunt de iure communii, conuentu tam insufficiencia, & quod tempus ad hanc eam suetudinem introducendam requiratur, ut una Ecclesia aduersus aliam prestrabit.
- 11 Proponitur quidam obiectio de decimis mixtis. Et illi stat. 12 Decima ex nouidibus quo in loco soluenda sunt, cum distinctione respondetur.

1 R espondeo decimam soluendam esse ex omnibus fructibus supradictis integris, antequam pensio aliqua, vel tributum deducatur, vel expensas alia compunguntur. Est conclusio definita, cap. cum non sit de Decimis, c. p. tua nobis, c. non est, cap. cum homines, cap. pastoralis eodem, tit. Ratio est; quia decima soluenda in recognitionem diuinæ Dominij, quod ante omnia iura est, & ad omnes fructus se extendit. Conveniens ergo fuit, ut ex omnibus fructibus nullis deductis penitentiis, expensis, vel tributis soluantur, neque obstat, Lex tit. Cod. de Fructibus, & leg. fundus, familiæ ericfundens, fructus, ff. solvendo matrim. Vbi affirmatur illos tantum centuri fructus, qui remanerint deductis expensis: cum autem ex fructibus tantum debetur decima, effici videatur non debet ex omnibus fructibus, nisi prius deductus expensas, scilicet feminæ æstimatio, & premium pro colendo agro, & colligendis fructibus, vel reparanda domo, quæ lixari debet: solum enim quæ remanent sunt fructus. Non inquam obstant supradicta leges, quia non loquuntur de fructibus prout oriuntur ex terra, seu naturaliter, in hac enim acceptione certum est omnia quæ oriuntur ex terra dici fructus terra: & in hac acceptione verum est deducendas esse expensas; quia solùm remanet deductus expensas. Habet rationem lucri, ex quo inferunt Doctores, cum aliqui legatur vñfructus, aliqui cum obligatione solvendi alteri pensionem, seu illorum fructuum patrem; tunc

enim expensa deduci non debent; quia in tali legato committit tanta illius, cui soluenda est pars fructuum videatur pertinari, colligitur ex cap. tua nobis, de Decimis & in hac doctrina conuenient omnes Doctores. Innocent. in cap. pastoralis, & Panorm. ibi, n. 9, quos sequitur Franciscus Suar. lib. 1. c. 3. n. 4. 5. & 6. Lessius lib. 2. de Decimis, c. 39. sub. 3. num. 16. Fagund. de quinto Ecclesiæ precepto, lib. 1. cap. 4. num. 6. Bonac. dis. vi. de quinto Ecclesiæ precepto, q. 5. p. 3. in fine.

2 Ex supradicta conclusione inferitur primò, grauiter peccare qui deciman debitan Ecclesia solueret ex fructibus notabiliter deterioribus; cum enim decima pars debita sit ex omnibus, & tam meliora, quam deteriora manu Dei continent, de omnibus & quæ decima debetur. Quocirca neque tenetur meliora eligere, neque potest deteriora dare. Sed bona fide mediocria inquam tribueret; alia si hoc fiat in parte notabilium peccatum graue iniustitia, & sacrilegii committit, & decimatarum fraudulentus vocabitur, peccataque impunita fraudatoribus decimatum illum comprehendit: ita Lessius lib. 2. c. 39. sub. 3. num. 16. syuelt. verbo decima num. 5. § 3. Fagund. de quinto Ecclesiæ precepto, lib. 1. cap. 4. num. 7. Bonac. dis. vi. de quinto Ecclesiæ precepto, q. 5. p. 3. n. 16.

Secundo inferitur quomodo cumque ager colatur sive per propriam personam, sive per mercenarios debet decimam ex integris fructibus; illa autem soluta, neque Dominus, neque colonus, neque mercenarios ex se sibi contingenti tenetur deciman soluere, alias ex eadem re bis decima est soluenda. Unde si Dominus agri conductus omnes fructus prelio sibi dato, intelligendum est conductum sive factum de omnibus fructibus exclusa decima, quia hic Ecclesia debetur, & sic in conductu non intrare non potest, neque ratione illius potest colonus pretium offere. Quod si colonus colat agrum pro aliqua parte fructum sibi data in pretium laboris, detrahit fructu, tanquam de lucro personali debet deciman. Haec autem non videat esse in vsu: Dominus autem semper tenetur de integris fructibus deciman soluere, neque pretium, neque pensionem, neque aliquod aliud tributum potest ante extrahere. Neque seminius astimationem, etiam postea viri colligatur quod seminatum fuit; quia omnia, quæ ex semine producentur fructus terre sunt, & de manu Dei proueniunt. Sic Sotus lib. 9. de inspi. q. 4. art. 2. Suar. lib. 1. cap. 3. n. 7. & 14. Lessius suprà, & emuntur Doctores.

4 Quando vero soluenda sit hac decima prædialis definit Pontifex, in cap. cum hominis, de Decimis, ibi mandamus, q. 5. fat. fructibus collectis decimam per voluntatem. Unde sufficit illi perceptos, quiam non sint perfectè collecti, leg. p. eius, fat. rei vindicat. vbi dicuntur perceptionem fructus accipere debemus, non enim perfectè collecti: sed etiam corpori ita percipi, & terra concinere fructus desierit, veluti si olivæ vel vñfructus fuerint, & nondum ab aliquo vinum, vel oleari factum sit, statim ipse fructus accepit exsuffrandus sit, sic ibi, confundetur tamen conculenda est. Solum adiutor in fructibus animalium non esse decimam soluendam, quoque forus sine mite vinece possit; quia vñque tunc nullus est virilatris, ita Lessius suprà, & Suar. cap. 37. lac, caseum, & butyrum; quia tractu tempore colligi debet in fine illius est soluenda decima, vt notar idem Suar. Lana vero, cum oves condentur, similiter etiam consuli debet confundetur, an necesse sit peti decimas (hoc est pachumi monere parochianos) & solvantur. Dico ergo iure communii multò probabilius esse debere solvi, antequam perantum quia statim solvi debent, vt in dicto cap. cum homines. Tum etiam quia sunt debita eo ipso, quod sive fructus collecti, ita Abbas, & Auchartian. in cap. peruenient. Conart. lib. 1. vñr. cap. 17. n. 8. & n. 2. Bonac. dis. vi. de præceptis Ecclesiæ, q. vñr. c. 4. n. 2. Suar. cum aliis lib. 1. cap. 37. Azor. lib. 7. cap. 35. q. 17. (stū contrarium tenet Cardin. in e peruenient. de decimis, & Archidiac. in cap. t. decimis, in 6. & Parif. cons. 15. in 1. volum. requirent monitionem, sed intelligendam sunt, ut parochianus excommunicatione fieri non, non tamquam ut à culpa excusat, vt bene doctores pro nostra sententia allegati explicant.

5 Tandem inquires an decima defenda sit ad Ecclesiam, seu in horrea clericorum, an satisfacie, si reddas in agro, vel in vinea, vel in tua domo? In qua re, adiutor fructus indecimatos tritici, vini, palez, & similiis non esse mittendos in horrea propria, & alii miscedos sine consensu clericorum, vel illorum, quibus decima debentur; quia hoc non potest sibi iniuria Ecclesiæ fieri, quod si monitus clericis soluerit decimam accipere, tunc poteris recondere, vel in area relinquere, neque teneris expectare, ut adiutor Gutierr. cap. 21. n. 4. 3. & Suar. suprà, num. 7. cum Conart. Holsiensi, & Rebuffo, Bonac. dicto. p. 4. Referte vero ad propriam domum clericorum iure communii non debetur: quia nullibi hoc est sanctimonita. Glos. cap. cum homines, verbo fructibus. Adrian. quod lib. 5. art. 1. q. 1. Suar. cum aliis suprà, n. 6. Bonac. p. 4. in fine. Spectanda tamen est confundendo, ut bene dicit Syluest. verbo decima, q. 9. & Azor. suprà. q. 15. fine. Bonac. dicto. p. 4. & doctores communiter quæ confundendo sufficit, si decem anni vigerint, et enim ad stabiliandam legem de re, quæ iure non est prohibita sufficiunt, vii affixat multis relatis Lessius libro secundo cap. 6. dub. 46. num. 46.

nam. 46. & notat in praesenti Suar. cap. 37. num. 8. Bonacini.
supra.

6 Tandem de loco, in quo soluenda sunt haec decimae, dicendum est iure communii soluendam esse decimam praedialem Ecclesie parochialis, in cuius iurisdictione situm est praedium, etiamque parochianus alibi habiteret, recipiique Sacramenta definiuntur expressae, cap. v. de Rebus foliis, in 6. ibi presumuntur iniuste occupate decimas, qui eas exigunt ex praediis in aliena parochia constituis, cum manu felium sit nisi aliud ostendatur eas de iure communii ad eandem Ecclesiam pertinere. Idem habetur in cap. cum contingat, cap. ad Apostolicas, cap. cum sint homines, cap. cum in tuto, de Decimis, c. v. de Parochiis; & in hac conclusione Doctores omnes conuenient: conuenientia tamen huic confutacionis ea fuit, ut iura Ecclesie, & decima firma permanerent, neque ex mutatione personarum variarentur.

7 Naturam hujus decimorum sequuntur mixtae, quae ex fructibus animalium prouenient. Quocumque vbi pascunt, vbi accubant, & dormiunt, debentur decima, tametsi Dominus alibi commoraret, sic glossa, in cap. 1. de Decimis, 15 q. 1. verbo pacit. Rebuff. trahit de imis q. 6. num. 25. Suar. t. 1. de relig. lib. de divino cultu c. 2. l. n. 8. Fagund. de quinto Ecclesie precepto, lib. 1. cap. 5. n. 5. Unde si in hyene in una parochia pascunt, scilicet vero in alta, in alia vero accubant. Decima tunc dividenda, neque parochia vbi Dominus affluit, sedebit aliqua pars soli, si greges ibi nulla anna parte commorarentur, est communior sententia, quam tenet glossa cap. ad Apostolicas D. Thom. 1. 2. q. 87. art. 3. ad 2. & Sot. ibi. Rebuff. tr. de decimis. q. 6. num. 15. & q. 8. n. 11. Azor, lib. 7. cap. 15. q. 15. Fagund. de quinto Ecclesie precepto lib. 1. 2. 5. num. 6. & 7. Suar. lib. 1. c. 2. l. num. 7, qui optimo adiudicet non debet decimas parochis illis, per quas huiusmodi greges transirent, etiamque ibi aliquo temporis spatio commorarentur: alias per plures, & immutatas partes esset haec decima dividenda: contentio Fagundez supra num. 8.

8 Sed quid si in una parochia animalia pascant, in alia vero accubant, fixamque cauam habeant, seu domicilium? Duplex est sententia. Prima affimat parochiam in qua pascunt, integrè debet. Tum quia ex fructibus praediorum factus prouenient, tum quia factus decimatum succedit decimam, quae colligenda erat ex herba, quam animalia pascunt: sic D. Thom. 2. 2. q. 87. art. 3. ad 2. Alen. 3. q. 5. memb. 4. art. 4. in fine. Sotus lib. 4. de inst. q. 4. art. 3. ad 2. Fagund. de quinto Ecclesie precepto, lib. 1. c. 5. n. 10. Secunda sententia, cui tanquam probabilitate adhaeret, est ipsa supradicta si fati probabiliis affimat inter virtutem parochiam decimam esse dividendam, tametsi maior pars competrere debet parochiae, in qua pascunt animalia, quam ei, in qua accubant, & fixam habent cauam. Morever: quia ad sustentationem animalium, & productionem fecus non solum pastus, sed & cubitus, requiesque necessaria est. Ergo parochia illa, qua hunc cubitum præbet, defraudari non debet fructu inde proueniente. Sic Rebuff. trahit de decimis. q. 6. n. 16. inclinat Suar. t. 1. de relig. lib. 1. de divino cultu. cap. 21. num. 10.

9 Sed inquires: an sit probabile aliquam partem huius decimae mixte debeti parochiae illi, in qua Dominus habitat, recipique Sacramenta, tametsi armenta alibi pascant, & cubent? Responde probabile est: sic Navarr. cons. 1. de decimis. n. 10. Ratio est, quia de iis decimis nulla est constitutio expressè assignans debet Ecclesie in qua amenta resident, ut bene nota Suar. supra num. 7. Cum ergo vocentur mixtae, quia medium sunt inter personales, & praediales, & personales decima debentur parochiae, vbi persona resident, praediales, vbi praedium existit; haec mixta, que medium sunt inter utrumque, dividunt debet inter parochiam in qua amenta resident, & in qua persona resident, falcem quadram partem, quam assignat Navarr.

10 Verum esti haec omnia de iure iusta sunt, confutacione ramen, prescriptione, aut priuilegio introduci potest, decimas praediales, & mixtas non solum Ecclesie, in qua situm est praedium, vel greges pascunt, sed alteri Ecclesie extraneae, aut ei, in qua Dominus praedij, & gregis habitat. Ita Doctores omnes, & sumit ex Luperidatis. Difficilis autem est, quod tempus requiriatur ad hanc confutacionem, ut scilicet una Ecclesia praecipiat in exigendis decimis contra aliam, cui de iure decima debita erat? Probabilior sententia affimat requiri confutacionem 40. annorum, & videatur definitum in cap. a videtur de Privilégio: vbi expostulatur tempus 40. annorum ad prescriptionem decimorum vnius Ecclesie contra aliam priuilegiaram, & cap. ad annos de prescript. & cap. 1. de prescript.

in 6. quadrageniarum prescriptionem cum titulo inter diuerias dicoles requireti, & immemoriale sine titulo. Et probari potest efficaci ratione: nam ad prescribendum in iis quae sunt contra ius tempus quadrageniarum cum titulo, & sine titulo immemoriali requiritur. Atqui haec prescriptio soluenda decimas alteri parochiae ab ea, in qua est praedium, vel greges pascunt, est contra ius; siquidem, ut diximus, ius commune determinat, ut Ecclesie, in qua situm fuerit praedium decimam soluantur, ut constat ex verbis allatis cap. v. de Rebus foliis. & cap. cum in tua, de Decimis, ibi ad quas, (id est, Ecclesiæ in quibus praedia sita sunt) de iure communii spectat perceptio decimarum. Ergo ad hanc prescriptiōm introducendam necessario tempus 40. annorum cum titulo requiritur: quia hoc ius non tam vi confutendis, quam vi præcō ipsionis videtur introdici; cum haec confutendine Ecclesia intendat non le à decimis eximeret, sed ius denudò aduersus Ecclesiæ acquirere, atque idē conditions omnes requiruntur prescriptiōis: & ita latè, & eleganter probat Ludovicus de Mol. tract. 2. de iust. disp. 7. & 75. definitione Bonic. in cap. 1. de prescript. 1. 6. vbi conclusionem supradictam Bonificij expresse affimat. Aduersit tamen Glosa, & optimè ibi. Si vna Ecclesia ad eiusdem aliam possidentem decimas alterius Ecclesie extra territorium utriusque existentes velit impetrare, sufficiet Ecclesiæ possidenti, ut à prescriptione, seu possessione non removatur, 40. annos, neque titulum requiri quia ibi licet ius resistat præscribenti, non tamen facit pro petente. Eadem sententia tenet Suar. lib. 1. cap. 21. num. 7. Qui dicit contrariam intelligi non posse, nisi in causa quo dubium esset ad quam Ecclesiæ praedium pertinet, & tunc enim affirmat confutacionem decem annorum videtur sufficieniem ad prescribendum, cum in iis ius non resistat: similiter etiam in decimis mixtis, cum non sita expressum in iure ad quam Ecclesiæ haec decima pertineat de decem annos sufficiat: quia in iis, que non sunt contra ius, sed prater ius confutudo longi temporis tantum requiritur. At in iis decimis non est contra ius illas soluens Ecclesiæ, vbi Dominus habet? in modo videtur iuri, & ratione conforme. Ergo.

11 Solum obici potest, cap. de quarta, de prescriptionib. vbi clericus, quidem aduersus Episcopum 40. annorum præscriptiōne, deinde se defendit de non soluenda quarta, & cap. cum pastoralis, de iure patron. vbi Clerici, vel Monachi Ecclesiæ a laicis relietas possiderent sine consensu diocesani quadragenaria possessione, neque titulu fuit expostulatus: tamen his prescriptiōibus ius resistit. Ergo ad prescribendum decimas vnius Ecclesie contra aliam non debet titulus expostulari; sed sufficit quadragenaria prescriptio? Responde in illis casibus non requirit titulum: quia non presumuntur de mala fide in possidentibus: non enim ipse clericus incepit possidere aduersus Episcopum, sed successit prædecessori, & similiter Monachi non de manu laicorum accepterunt Ecclesiæ, sed successerunt aliis, qui illas accepterunt, & præcipue quia consensus Episcopi faciē ibi præsumit, cum non sit insuffit dare consentium. At in decimis soluendis Ecclesiæ extraneæ propria nunquam censetur contentire, neque videatur posse propria autoritate; ea de causa ad prescriptiōnem aduersus illam titulus necessarius est, vel confutudo immemorialis, ita Mol. Juris. Sed haec responso nihil non satisfacit: quia cap. 1. de prescript. 1. 6. abolutè dicit ibi, quence ius commune est alii contra ius non sufficiat bonam fidem, sed necellatum requiri titulum. Quocum illa iura allegata, & cap. ad aures de Prescriptiōnib. vbi quadragenialis posseditur requiritur in iis que sunt iuri communi contraria, nullaque sit mentio, de titulo explanda sunt per hoc cap. 1. de prescript. & iuxta illud intelligi, atque adeò dicendum secundum antiquum ius sufficiere quadragenalem possessionem, non vero iuxta hoc nouum ius traditum in cap. 1. de prescript. lib. 6. Tertio, Respondeo cum Couart. lib. 1. cap. 17. num. 7. dupliciter ius commune in possessione aliquius posse esse iuri contrarium. Primo, ex eo quod res de facto alteri sit applicata. Sicut enim fundo Petri applicato omnes fructus illius presumuntur sui esse: in quo casu non tibi ius commune vetat seruitum habere in illo. At si tibi prohibetur seruitum habere, titulus esset necessarius ad prescriptiōnem; quia tunc ius commune tibi propriè resisteat; in alio autem casu non propriè, sed indistincte. In soluendis vero decimis alienæ parochiae resistit ius commune prohibens sapientiam dari, & non solum applicat fructus propriis parochiis, sed de facto prohibet ab aliis susepi. Tunc ergo titulus est necessarius.

12 Sed quid dicendum de nouabus, quo in loco soluenda sunt? Ut est ager, qui nonquam seminatus fuit, nec fructus produxit, & denudò producit fructus. cap. quid ter nouale. de verborum significati. Ea vocantur in iure novale. Quæstio ergo est ad quam Ecclesiam decimam illorum fructuum pertinat? Respondeo: si in nullius Ecclesie parochialis territorio existant, ad Episcopum decima debet pertinere: habetur cap. quiniam de Decimis. Si vero existant intra terminos aliquius Ecclesie parochialis ad illam debent pertinere. Quod si decima illius Ecclesie applicata sint alteri Ecclesie sub verbis generalibus, & indefinitis, quæ clavis non continent novale, sed possunt explicari de decimis, & ruris, quæ vixit ad illius tempus coli confuerant. Probabilius certeo ad Ecclesiam, in qua situm est praedium pertinere, neque priuilegium, aut confutendinam prescriptam exigendi decimas illius Ecclesie posse obligare, ut decimæ horum novalium tribuantur. Ratio est: quia confutudo, vel priuilegium exigendi decimas ex praediis, & fructibus alterius parochiae est contra ius communissimum proinde odiosum; debet ergo restringi, & non ampliari, iuxta. cap. tua. 1. & v. de Decimis, vbi id videatur explesse definitum. Ait enim Pontifex,

De decimis, primitiis, & oblationibus.

Pontifex, neque occasione decimationis antiquæ (licet in secundum decimæ sicut concessæ) sunt decimæ noualium usurpanda, cum in talibus non sit extendenda licentia, sed potius restri-
genda. Idem summi ex cap. 1. de Decimis, in 6. & hanc sen-
tentiam probat optimè. Couart. lib. 1. cap. 17. n. 13.

Nequibz obstat, cap. ex parte de Decimis, vbi insinuat contrarium. Ait enim Pontifex cum tibi, quod manus eius, si concedit, videlicet vi de laboribus terra parochiarum suarum cum integritate percipias, de noualibus eas exigere satis potes; quia ubi manus concedit minus concessum esse videatur. Ergo si priuilegium, aut confundit obtinetur, vi decimæ alicuius parochie, alteri extranca soluerentur, noualia etiam, que minus sunt debent solvi. Non inquam obstat, quia ibi non fuit concessum aliquid contra ius, sed potius decimæ, que iuxta commune ius debebantur parochie propriæ, etiam ab extranca usurpare, & tunc ait Pontifex concessio principalis, & maiori minus concedi, vi bene Couart. suprà. At quando iustio, vel confutatio à iure communi exorbitat, ut est priuilegium soluendi decimas prædictas extranca parochie, non venit in concessione maioris minus concessum, vt latè, & eruditè probat. Thom. Sanct. lib. 8. de dispensat. diff. 1. à n. 4. & præcipue, arn. 32.